
diário oficial Nº 35.138  27Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo
Contrato 37/2021
Processo n° 2021/721329
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 1.400,00
Valor Total: R$ 16.800,00
VIGÊNCIA: 01/10/2022 à 30/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: PAULO BATISTA SOUTO, CPF: 191.290.841-72
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 835120
CONTRATO 41/2021
PROCESSO N° 2021/9247
Projeto/Atividade: 8452
Natureza da Despesa: 339033
Fonte: 0261006355
Valor total: R$ 1.186.170,60
 VIGÊNCIA: 01/10/2022 à 30/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: locação de embarcação.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA DOM BOSCO TRANSPORTES LTDA, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 28.931.754/0001-84
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 852710
6ºTermo Aditivo
Processo 2012/367671
Contrato De Locação Nº 068/2013
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 977,21
Valor Total: R$ 11.726,52
Vigência: 02/10/2022 a 01/10/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De SANTA LUZIA DO PARÁ.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: FRANCISCO DIANISSON DUARTE DE SOUSA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 855214
1° Termo Aditivo
Contrato 35/2021
Processo n° 2021/739018
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 1.158,92
Valor Total: R$ 13.907,04
VIGÊNCIA: 01/10/2022 à 30/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BREU BRANCO
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e reajuste de valor contratual
CONTRATADO: ERINALDA MENDES DE MORAIS, CPF: 685.035.122-20
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 858181

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0526/2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de Outubro/2022, ao 
empregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 57175848/ 1 MATHEUS SOARES SOUSA-CH.LOCAL 2020/2021 26.10.2022 a 24.11.2022

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente
Protocolo: 859665

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria de licença prêmio-0220/22-30/09/2022
C O N C E D E R a Extensionista Rural l – SEVERA GRAÇA DOS SANTOS 
CARMONA - Matrícula nº 3174620/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo 
ao Quinquênio: 01/02/2016 à 03/09/2022, que será gozado no período de 
03/10/2022 à 01/11/2022. (PAE: 2022/1188093).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA-Coordenadora

Protocolo: 859682

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA 521/22, PUBLICAÇÃO DOE Nº 35134 DE 29/09/2022
ONDE SE LÊ: III-Os efeitos desta portaria retroagem a 09/11/2011.
LEIA-SE : III-Os efeitos desta portaria retroagem a 09/11/2021.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 859663

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM COTAÇÃO
Nº 001/2022
Processo: 2022/912093
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa BREMAI COMERCIO E SERVIÇO, inscri-
to no CNPJ sob nº 30.088.443/0001-60.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento GPS 
DE NAVEGAÇÃO.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016 c/c Art. 2°, §3° do Decreto n°856/2020, considerando o valor 
para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 141/2022-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$ 29.696,67 (Vinte e nove mil seiscentos e noven-
ta e seis e sessenta e sete centavos).
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA;
P.I/AÇÃO: 2070008705E-C – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE: 0135000000 - Funcacau
ELEMENTO DESPESA: 449052 – EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE.
VALOR: R$ 29.696,67
MUNICÍPIO: DIVERSOS
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 30 de setembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 859743
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM COTAÇÃO
Nº 002/2022
Processo: 2022/694643
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.402.797/0001-77, e a Empresa BELEMGPS COMERCIO E SERVI-
COS DE CARTOGRAFIA E MEIO AMBIENTE LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 
16.619.287/0001-72.
DO OBJETO: É a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
BATERIA DE VOO INTELIGENTE PARA AERONAVE NÃO TRIPULADA TIPO DRO-
NE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da Lei 
nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §3° do Decreto n°856/2020, considerando o 
valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 130/2022-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338C
P.I./AÇÃO: 4120008338-C - Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0201 - recurso próprio
ELEM. DESP.: 339030 - Operacionalização das Ações Administrativas
VALOR: R$ 4.900,00
MUNICÍPIO: Marituba
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 30 de setembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 859754

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº042/2022
BENEFICIÁRIO: Regina Maura Trindade Herrera; MAT.: 5035962; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Prestação de serviço de ATER: Subprojeto – Fortalecimento da Agri-
cultura Familiar no município de Ananindeua. MUNIC.: Ananindeua - L; 
Elemento de Despesa: 339030: R$300,00. ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: 
CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 859652


